**НАЦІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ НАУК УКРАЇНИ
ІНСТИТУТ ФІЛОСОФІЇ ІМЕНІ Г. С. СКОВОРОДИ**

ЄРОШЕНКО ТЕТЯНА ВІКТОРІВНА

УДК 141.132:141.4

**ХРИСТІЯНСЬКЕ ВЧЕННЯ ПРО ІСТИНУ
ЯК ДЖЕРЕЛО РАЦІОНАЛЬНОСТІ
НАУКИ НОВОГО ЧАСУ**

Спеціальність 09.00.09 – філософія науки

А В Т О Р Е Ф Е Р А Т

дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата філософських наук

Київ – 2016

Дисертацією є рукопис.

Робота виконана на кафедрі філософії Донецького національного університету Міністерства освіти і науки України (м. Вінниця).

Науковий керівник: доктор філософських наук, професор
БІЛОКОБИЛЬСЬКИЙ Олександр Володимирович,
професор кафедри філософії
Донецького національного університету
Міністерства освіти і науки України (м. Вінниця).

Офіційні опоненти: доктор філософських наук, професор
МЄЛКОВ Юрій Олександрович,
завідувач кафедри філософії
ПАТ «Вищий навчальний заклад
«Міжрегіональна академія управління персоналом»»;

кандидат філософських наук, доцент
БОРОВСЬКА Людмила Олександрівна,
доцент кафедри філософських та соціальних наук
Київського національного торгово-економічного
університету Міністерства освіти і науки України.

Захист відбудеться 24 червня 2016 року о 14-й годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 26.161.01 в Інституті філософії імені Г.С. Сковороди НАН України за адресою: 01001, м. Київ, вул. Трьохсвятительська, 4.

З дисертацією можна ознайомитись у науковій бібліотеці Інституту філософії імені Г.С. Сковороди НАН України за адресою: 01001, м. Київ, вул. Трьохсвятительська, 4.

Автореферат розіслано « ____ » травня 2016 року.

Вчений секретар
спеціалізованої вченої ради,
доктор філософських наук

Т. В. Гардашук

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми дослідження. Актуальність міркувань про сутність і походження наукової раціональності для сучасної української думки зумовлена кількома причинами. Питання про підстави легітимного мислення завжди постає під час історичних потрясінь, коли ідеологічна модель, вибудована у відповідності до раціональності попереднього періоду, підпадає під сумнів, а разом із нею під сумнів ставлять її фундамент. Сьогодні все частіше говорять про кризу модерної західної цивілізації, яка не змогла реалізувати просвітницькі ідеали, що призвело до соціально-політичних потрясінь в усьому світі. Через цю кризу вже з середини минулого століття відбуваються спроби проаналізувати, виправдати чи спростувати світоглядні підстави цієї цивілізації, зокрема й наукову раціональність, яка з просвітницьких часів вважалася чи не єдиною легітимною формою уявлень про світ. Напевно, можна сказати, що першою ознакою розуміння європейськими дослідниками цієї кризи стали спроби довести унікальну та абсолютну цінність наукової раціональності як способу осягнення реальності, які мали місце в кількох хвилях позитивізму (О. Конт та Г. Спенсер, Е. Мах та Р. Авенаріус, учасники Віденського гуртка), в ранній філософії Вітгенштайна («Логіко-філософський трактат») тощо. Згодом їх місце посіли критичні теорії наукової раціональності, які постали з пізньої гуссерлівської та попперівської філософії та розвинулися в цілу школу філософії науки. І вже після цих діалектичних коливань модерну наукову раціональність почали досліджувати більш виважено (Б. Рассел, М. Бунге, Дж. Сьорл, С. Швирьов, І. Касавін та ін.). Це може свідчити і про те, що для сучасних дослідників вона перетворюється на сторонній об'єкт, який можна об'єктивно аналізувати, зважувати й піддавати неангажованому спостереженню.

Попри сумніви щодо спроможності наукової раціональності авторитетно говорити про істинний стан речей, останнім часом постає питання про те, що саме завдяки раціональному підходу й науковій методології обговорення проблем можна вирішувати конфліктні ситуації, що виникають в суспільстві на різних рівнях. Саме неангажоване та об'єктивне дослідження підвалин природничо-наукової раціональності, до якого, принаймні, прагне наукова свідомість, навіть якщо на практиці вона й залежить також від ірраціонального компоненту, може стати методологічною підставою для пошуку як причин кризи наукового світогляду, так і способів її подолання. Розробка даної проблеми може сприяти обґрунтуванню підстав для плідного діалогу між науковою спільнотою, представниками різних релігійних конфесій та суспільством під час пошуку шляхів розв'язання актуальних проблем сучасності: глобалізація, мир, зміни клімату, збереження довкілля тощо.

В українській філософії, як і взагалі на пострадянському просторі, розвивається потужний напрям дослідження наукової раціональності. Раціональність модерної науки, її генеза та зв'язок із премодерними світоглядними орієнтирами (перш за все – з Середньовіччям, але також і з Античністю)

перебуває в центрі уваги таких дослідників, як О. Білокобильський, Г. Волинка, П. Гайденко, В. Додонова, Д. Дубровський, А. Івін, І. Касавін, В. Катасонов, М. Кіссель, С. Кримський, В. Кузнецов, Є. Леонтєва, Л. Маркова, С. Неретина, Л. Озадовська, Т. Ойзерман, А. Павленко, А. Панарін, І. Пасько, М. Попович, В. Порус, Г. Смирнов, В. Стьопін, К. Узбек, О. Хома, Ю. Шичалин та ін. Вагомий внесок в дослідження наукової раціональності внесли такі представники філософії і методології науки як І. Алексєєв, Т. Гардашук, П. Дишлевий, П. Йолон, М. Кисельов, В. Лук'янець, О. Мамчур, В. Порус та ін. Особливу увагу привертають сучасні інтерпретації раціональності в межах теорії дискурсу К.-О. Апеля та Ю. Габермаса, а також українських дослідників А. Єрмоленка, Л. Ситніченко та ін. Ці дослідники, спираючись на світову дослідницькі традиції, проголошують спадкоємність наукової раціональності Нового часу, перш за все, від середньовічної християнської раціональності. Нерідко серед дослідників побутує думка, що наука існувала як спосіб пізнання реальності в усі часи, хоча антична, середньовічна та модерна науки суттєво відрізнялися одна від одної. З іншого боку, в останні десятиліття (одними з перших про це казали Е. Жильсон та О. Койре, пізніше – Б. Латур, А. Аполлонов та ін.) починає набирати сили концепція, згідно з якою Новий час не дав специфічно нової раціональності, і ні Лютер, ні Декарт, ні Спіноза не виходили в своїх роздумах за межі парадигми мислення, що постала за часів схоластики.

Третя позиція, яку можна вважати найбільш перспективною, і яку буде розгорнуто в даному дисертаційному дослідженні, полягає в тому, що новочасна наукова раціональність є унікальним явищем, яке відтворює основні принципи середньовічної християнської раціональності, перетворюючи їх на суто іманентні людському розуму явища, тоді як середньовічна раціональність пов'язувала їх із надлюдським, абсолютним виміром. У даній роботі буде досліджено це перетворення, зокрема, на прикладі вчення про істину, яке перейшло з християнської теології до новочасної матеріалістичної науки. Адекватно визначивши сутнісні риси наукової раціональності Нового часу та її зв'язок із середньовічною раціональністю християнської теології, можна буде більш чітко зрозуміти в подальшому зміст кризи наукової раціональності. З іншого боку, розуміючи сутність і межі наукової раціональності, можна визначити релевантні ситуації для її використання під час розв'язання певної проблематики. Тобто, маючи більш чітке орієнтування в сутнісних рисах і генезі цієї раціональності, можна більш адекватно використовувати її в якості дослідницького інструменту.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертаційне дослідження виконано в межах науково-дослідних тем кафедри філософії ДВНЗ «Донецький національний технічний університет» МОН України Н-10-12 «Розвиток віртуального простору мережі Інтернет як чинник трансформації релігійного життя сучасної людини» (2011–2012 рр.), а також Н-14-13 «Процеси секуляризації та десекуляризації в сучасному суспільстві: сутність, форми та регіональна специфіка» (2013 р.).

Метою дослідження є експлікація механізмів перетворення християнського вчення про істину в імперативи наукової раціональності Нового часу.

Досягненню мети сприятиме виконання наступних **дослідницьких завдань**:

- встановити специфічні риси наукової раціональності Нового часу, її генетичну залежність від схоластичної раціональності та відмінність від раціональності античної;


[…]


Аналіз християнських джерел та історична реконструкція процесу становлення християнської догматики дозволяють наголосити, що ядро християнського вчення про істину створюють віра в Бога як джерела Абсолютної Істини і Церкву, що володіє всією повнотою Істини, від імені якої виступає колегіальний представницький орган – собор легітимних представників окремих церков, який на основі принципу конциліарності (колегіальності) стверджує «емпіричні» формули небесної Істини – догмати, які «конкретизують» істину Одкровення.

Стверджується, що світоглядний рівень наукового знання спирається на християнські за своїм походженням аксіоми, а теоретичні побудови та факти є конкретизацією онтологічних аксіом.

Ключові поняття: істина, наукова раціональність, християнська раціональність, догматика, релігійна традиція, канон, наука Нового часу, науковий метод.

АННОТАЦИЯ

Ерошенко Т.В. Христианское учение об истине как источник рациональности науки нового времени. – Рукопись.

Диссертация на соискание ученой степени кандидат философских наук по специальности 09.00.09 – «Философия науки». – Донецкий национальный университет. – Винница, 2016.

Диссертационное исследование посвящено раскрытию путей превращения христианского учения об истине в императив наличия и достижимости

истины, что стало краеугольным камнем научной рациональности Нового времени. Обоснование центрального положения диссертации осуществляется в два этапа, которые нашли отражение в соответствующих разделах работы. В первом – последовательно раскрываются принципиальные черты метода науки Нового времени и структура научного предмета (состоящего из мировоззренчески-аксиоматического, теоретического и эмпирического уровней). Отмечается, что направленность научного разума на теоретическое познание объективных закономерностей внешней для исследователя реальности, исчерпывающих сущность мироздания, возможны лишь благодаря императиву наличия истины и ее доступности человеческому разуму. Обосновано, что этот императив имеет аксиоматический характер (мировоззренческий уровень) и не может быть доказан в пределах инструментария науки. Анализ происхождения указанной аксиоматики осуществляется на материале построений авторов первых программ науки Нового времени – Коперника, Кеплера, Декарта и Ньютона – и приводит к ее источнику – построениям схоластической теологии XIII–XIV ст.ст. Христианские теологи, как и первые ученые, были уверены в наличии и открытости истины через мировоззренческие убеждения, которые имели христианскую природу и сводились к догматическому учению об истине. В определенной степени этот тезис обосновывается анализом парадигмального для Античности учения Платона, которое не содержало ни представлений о существовании Истины, ни метода постижения истины через познание эмпирической реальности.

Во втором разделе исследования осуществляется попытка экспликации христианского учения об истине, которое не имеет общепризнанного догматического оформления. Анализ христианских источников и историческая реконструкция процесса становления христианской догматики позволяют подчеркнуть, что ядро христианского учения об истине создают вера в Бога, как подателя Абсолютной Истины, и Церковь, обладающая всей полнотой Истины, от имени которой выступает коллегиальный представительный орган – собор легитимных представителей отдельных церквей, который на основе принципа концилиарности (коллегиальности) утверждает «эмпирические» формулы небесной Истины – догматы, которые «конкретизируют» истину Откровения. Именно в принципе концилиарной фиксации земной «проекции» Истины, который был сформирован в эпоху Соборов благодаря специфике христианской доктрины, можно увидеть прообраз рационального метода науки Нового времени.

Утверждается, что мировоззренческий уровень научного знания опирается на христианские, по своему происхождению, аксиомы, а теоретические построения и факты являются конкретизацией онтологических аксиом (одной из которых является представление о наличии и достигаемости истины). Западная наука, в таком случае, является продуктом культуры, имеющей христианские истоки, а потому его универсальность может ставиться под сомнение в культурах, которые имеют нехристианские корни.

Ключевые понятия: научная рациональность, христианская рациональность, догматика, религиозная традиция, канон, наука Нового времени, научный метод.

ANNOTATION

T.V. Yeroshenko, The Christian truth doctrine as a source of scientific rationality in the Modern Times. – Manuscript.

Thesis for the candidate degree of Philosophy in the specialty 09.00.09 of the philosophy of science. Donetsk National University, Vinnitsa, 2016.

The thesis research is devoted to disclosing the ways of transformation of the Christian truth doctrine into an imperative of truth presence and attainment, which has become the cornerstone of scientific rationality in the Modern Times. The origin analysis of these axiomatic constructions is based on formation materials of authors of the first scientific programs in the Modern Time – Copernicus, Kepler, Descartes and Newton, – which leads to its primary source – the formation of scholastic theology of the XIII-XIV centuries. Christian theologians, as the first scientists, were confident in the truth availability and openness through philosophical beliefs of the Christian nature and were limited to the dogmatic truth doctrine.

The analysis of the Christian sources and a historical reconstruction of the process of Christian dogmatic theology formation allow to outline that the core of the Christian truth doctrine creates a belief in God as the bearer of the Absolute Truth, and Church, obtaining the whole truth. On behalf of Church, a collective representative body – the cathedral of the legitimate representatives of separate churches, on the basis of conciliarism (collegiality), approves an “empirical” formula of heavenly Truth – the tenets “concretising” the Revealing truth.

Allegedly, a philosophical level of scientific knowledge is based on the Christian, in the origin, axioms.

Key concepts: scientific rationality, the Christian rationality, dogmatic theology, religious tradition, canon, Modern science, scientific method.

Підписано до друку 17.05.2016 р. Формат 60 × 84 ¹/₁₆.
Обл.-вид. арк. 0,9. Наклад 100 прим.
Папір офсетний. Віддруковано на різнографі.

Видавництво «Логос»
Україна, 01030, м. Київ, вул. Богдана Хмельницького, 10, офіс 31.

Свідоцтво про внесення суб'єкта видавничої справи до Державного реєстру
видавців, виготівників і розповсюджувачів видавничої продукції
Серія ДК № 201 від 29.09.2000 р.