ВІДЗИВ ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА

кандидата філософських наук, доцента Боровської Л.О. на дисертацію Єрошенко Т.В. „Християнське вчення про істину як джерело раціональності науки нового часу”, подану на здобуття наукового ступеня кандидата філософських наук зі спеціальності 09.00.09 – філософія науки

Відкриття соціальної обумовленості всіх форм знання створило передумови для системного вирішення проблеми раціональності. Аналіз позанаукових факторів, які діють на наукову раціональність, створюючи механізми і форми, в яких ця раціональність втілюється – це, на мій погляд, один з найпродуктивніших шляхів вирішення проблеми раціональності. І саме цим шляхом пішла дисертантка, досліджуючи певні аспекти обумовленості раціональності науки нового часу з боку християнського вчення.

Дисертаційна робота виконана ґрунтовно, дисертант успішно справився із завданням всебічного охоплення предмету дослідження. До аналізу залучена велика кількість джерел, серед них багато філософських та теологічних робіт, дослідження яких дуже органічно вплітається, умовно кажучи, в „тканину” дисертаційного дослідження.

В першому розділі дисертації **„Науковий розум як предмет філософської експансії та її методологія”** зроблено спробу виявити специфіку сучасного розуміння наукового знання та його ставлення до істини. В підрозділі **1.1. „Дискусії про сутність науки: від позитивізму до релятивізму”** через призму, в першу чергу, критики постпозитивістами неопозитивістської програми, дисертант показує як змінилося в філософії науки тлумачення емпіричних фактів, як трансформувалися самі концептуальні засади філософії науки і відбувся поворот від аналізу суто логічних зв’язків у середині теорії до дослідження складних взаємозв’язків між науковим знанням та широким культурним і соціальним контекстом його функціонування. У підрозділі **1.2. „Імператив істини в науці як**

філософська проблема” дисертантка приходить до висновку, що будь-який фрагмент об’єктивної реальності може перетворитися на предмет наукового пізнання за певних умов „...тільки після його ідеалізації у світлі певних світоглядних переконань, які вимагають автономності наукового предмета, його незалежності від вченого-суб’єкта, його внутрішньої закономірності, що має зовнішній прояв у вигляді чогось, що підлягає чуттєвій фіксації (наприклад, вимірюванню)”(с.39-40). Автор наполягає на тому, що науковий предмет повинен імпліцитно містити в собі істину, причому істину, яка потенційно підлягає експлікації, шляхом її інтерсуб’єктивного сприйняття як наочної раціональної очевидності, хоча істина в повному та незмінному вигляді об’єктивно існує ще до експлікації (с.40). Привертає увагу те, що обґрунтовуючи певні теоретичні положення, Тетяна Вікторівна звертається не тільки до аналізу робіт сучасних дослідників, але й долучає до розгляду цікаві матеріали з історії науки, прикладом чого може слугувати аналіз ранньої спроби розвитку коперниканської геліоцентричної теорії І. Кеплером (с.26-28).

У другому розділі дисертаційного дослідження **„Методологічне спадкоємство наукової раціональності від християнської онтології”** зроблено спробу визначити істотні відмінності наукового методу пізнання світу від інших гносеологічних практик, яка здійснювалася за допомогою експлікації ієрархічної та сутнісної структури предмета сучасної науки. В підрозділі **2.1 „Генетичний зв’язок методів модерної науки і християнської теології”** в якості предмету для компаративного аналізу були обрані уявлення про істину в християнській теологічній парадигмі, а в підрозділі **2.2 „Теоретичні та практичні відмінності парадигм давньогрецької і природничо-наукової раціональності”** порівнюються наукова раціональність й антична. В підрозділі 2.1 на прикладі теоретичних побудов ранньої (Еріугена) та пізньої (Микола Орем) схоластики автор доводить, що віра в можливість експлікації істинної основи світу насправді

мала спочатку релігійні корені і саме з релігійного світогляду перекочувала на онтологічний рівень світогляду наукового. Безперечно цікавим є аналіз істини як „неприхованості” у давньогрецькій філософії, який дисертантка здійснює у підрозділі 2.2. У роботі стверджується, що для давньогрецького мислення істинна реальність повністю автономна від реальності повсякденної, даної в чуттєвому досвіді, а антична теорія істини будувалася на протиставленні сакрального та профанного. Тому давньогрецькі уявлення про істину не можуть бути безпосереднім підґрунтям для наукової раціональності, але опосередковано, античний концептуальний апарат суттєво вплинув на становлення християнської раціональності, а через неї і на розвиток наукової раціональності Нового часу.

Третій розділі дисертаційного дослідження **„Християнське вчення про істину і його значення для формування раціональності Нового часу”** присвячений аналізу зв’язку християнського теологічного вчення про істину з її науковим сприйняттям. Дисертантка робить цікаві висновки відносно того, що деякі риси схоластичного вчення про істину відрізняють його від ранньохристиянського аналогу, зокрема, схоластична думка припускає існування двох дискурсів, де йдеться про істину, а саме теологічного дискурсу, який спрямований на систематизацію одкровенної істини про Бога та спасіння, а також природного, до поля зору якого входить створений світ, а інструментарій пізнання спирається не стільки на одкровення, скільки на системний раціональний пошук. А також, що розмежування природничого та одкровенного знання сприяло виокремленню секулярної новочасної науки. У підрозділі **3.1. „Християнське вчення про Істину: сутність і генезис”** дослідниця звертає увагу на те, джерело істини, межі та способи її досягнення та інші співзвучні питання є невід’ємною складовою християнства від самого початку його існування, і неодноразово зустрічаються в тексті Нового Заповіту. Особливий інтерес, на мій погляд, представляє обґрунтування тези, що істина в християнстві не обмежена сферою епістемологією, а має статус „сотеціологічної”, бо вона є запорукою порятунку людської душі. У центрі

дослідження в підрозділі 3.2. „*Теологічний інструментарій ствердження істини й боротьба з єресями в християнстві IV-VIII ст.*” стоїть проблема специфіки фіксації істини в межах християнської епістемології. А підрозділ 3.3. „*Архетипічне повторення християнського органону в схоластиці та його трансформація в новочасній науці*” присвячений аналізу розвитку християнського підходу до істини в добу схоластики. Безперечним здобутком дисертантки є обґрунтування висновку, що новочасна наука пов'язана не з християнством загалом, а переважно зі схоластичною теологією, яка є найближчою до секулярної науки як в часовому, так і в сутнісному вимірі.

Оцінюючи в цілому позитивно дисертаційне дослідження Єрошенко Т.В., доцільно було б висловити і деякі зауваження.

По-перше. На думку опонента не зовсім коректним видається формулювання назви першого параграфу першого розділу „Дискусії про сутність науки: від позитивізму до релятивізму” в другій її частині. Як відомо, „позитивізм” – це назва філософського напрямку, що оформився в першій половині XIX ст. і у витоків якого стояв О.Конт. А „релятивізм” – це термін, який вживається для позначення методологічного принципу аналізу процесу пізнання (а також культури, різних світоглядних систем і т. і.), суть якого в абсолютизації якісної нестабільності явищ, їх залежності від різних умов та обставин. Так як даний принцип є одним з базових для постпозитивістської філософії, а відправною точкою для розгляду заявленої проблематики у цьому параграфі є дискусія К. Поппера з представниками австрійського неопозитивізму (с.14), то можливо доречніше було б визначити спрямування цієї дискусії не від позитивізму до релятивізму, а від неопозитивізму до постпозитивізму і, відповідно до цього, скорегувати назву.

По-друге. Відомо, що дисертаційне дослідження – це особливий вид дослідження, до специфіки якого можна віднести його дискусійність,

полемічність, розгорнута система аргументації, що, зрозуміло, є несумісним з надмірним спрощенням і схематизмом. З іншого боку, обмежений обсяг роботи завжди ставить перед будь-яким автором протилежне завдання – викласти все стило. Тому потрібно завжди шукати „золоту середину”, щоб прагнення до стислому викладу не шкодило логіці та системі аргументації. На жаль дисертантці не завжди вдається вдало вирішити це завдання. Візьмемо для прикладу підрозділ 1.2. „Імператив істини в науці як філософська проблема”. Тетяна Вікторівна починає викладення матеріалу в цьому підрозділі наступним чином: „Спрямованість пізнавальної активності вченого на пошук закономірностей навколишнього світу, причому закономірностей певного типу (наприклад, фізичних чи хімічних) слід також вважати прикладом деякої «наукової віри», яка впливає на формування фактів певного типу. Недарма П. Фейерабенд вважав кожен наукову дисципліну своєю ідеологією, яка представляє собою «обережок теорій, з'єднаних з деяким методом і більш загальною філософською концепцією» [151, с. 512]. Узагальнюючи сказане, можна стверджувати, що наукове пізнання розгортається на трьох принципово різних ієрархічних рівнях, які уособлюють науковий погляд на світ і в сукупності формують предмет науки...” (с.19-20). На мій погляд, не зовсім зрозуміло як те, що викладено у цих двох реченнях на початку підрозділу може слугувати підставою для подальшого узагальнення.

По-третє. Звертає на себе увагу також певний дисбаланс за об'ємом та змістовним навантаженням між першим та третім розділом, а також певна кількість орфографічних та друкарських помилок.

Не дивлячись на висловленні зауваження необхідно зазначити, що дисертація Єрошенко Тетяни Вікторівни „Християнське вчення про істину як джерело раціональності науки нового часу” є завершеним і цілісним

дослідженням з актуальної проблеми. Нові науково обґрунтовані результати відображають авторське бачення проблеми розуміння шляхів перетворення християнського вчення про істину в імператив наявності та досяжності істини, який став базовим для наукової раціональності Нового часу. Зміст дисертації є розгорнутим та завершеним розкриттям поставлених завдань. Грамотно і послідовно використовується методологічний арсенал дослідження. Пункти новизни та висновки, які виносяться на захист, розкривають предмет дослідження і відповідають його концептуальним висновкам. В дисертації вибудовується цілісна, струнка та красива концепція. Текст автореферату є стислим викладом тексту дисертації. Автореферат та публікації відображають основний зміст дисертації.

Дисертаційна робота Єрошенко Т.В. „Християнське вчення про істину як джерело раціональності науки нового часу” відповідає вимогам пункту 11 «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», вимогам МОН України до кандидатських дисертацій, а її автор Єрошенко Тетяна Вікторівна заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата філософських наук зі спеціальності 09.00.09 – філософія науки.

Офіційний опонент, к. філос. н.,
доцент кафедри філософських
та соціальних наук Київського
національного торговельно-економічного
університету МОН України

Боровська Л.О.